UỶ BAN NHÂN DÂN

PHƯỜNG ĐỒ SƠN

Số:       /TB-UBND

    CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đồ Sơn, ngày       tháng 12  năm 2025

THÔNG BÁO

Về việc tháo dỡ các lều quán bán hàng phía khu vực đường lên Tháp Tường
Long tạo cảnh quan đô thị khu di tích Tháp Tường Long - Chùa Tháp

Dự án đầu tư xây dựng công trình Phỏng dựng, tôn tạo Tháp Tường Long -

Chùa Tháp do Ủy ban nhân dân quận Đồ Sơn làm chủ đầu tư được Ủy ban nhân

dân thành phố phê duyệt tại Quyết định số 920/QĐ-UBND ngày 06/6/2008, với

tổng diện tích 5,6 ha. Dự án cơ bản hoàn thành các hạng mục đưa vòa sử dụng đáp

ứng nguyện vọng của nhân dân và du khách khi đến với khu di tích quần thể Tháp

Tường Long - Chùa Tháp.

Năm 2025, Ban trị sự Giáo hội Phật giáo Việt Nam thành phố Hải Phòng

tiếp tục đầu tư Đền thờ các vị anh hùng dân tộc và các hạng mục phụ trợ đến nay

cơ bản hoàn thành, dự kiến khánh thành trong năm 2025.

Qua kiểm tra tại khu vực đường lên phía trước Tháp Tường Long các lều

quán bán hàng tự phát dựng cột thép, lợp tôn rất mất mỹ quan khu di tích Tháp

Tường Long - Chùa Tháp.

Để đảm bảo mỹ quan khu di tích Tháp Tường Long - Chùa Tháp phục vụ

mùa lễ hội 2026 đáp ứng nhu cầu của nhân dân và du khách, Ủy ban nhân dân

phường thông báo:

1. Yêu cầu các hộ dân: Khẩn trương tháo dỡ di chuyển các lều quán bán

hàng ra khỏi khu vực tạo cảnh quan, thuận tiện cho giao thông đi lại của nhân dân

và du khách.

- Thời gian tháo dỡ, di chuyển: Yêu cầu hoàn thành trước ngày 16/12/2025.

- Quá thời hạn trên, nếu các hộ dân không chấp hành tháo dỡ, di chuyển tài

sản, Ủy ban nhân dân phường sẽ tiến hành cưỡng chế, tháo dỡ theo quy định.

2. Yêu cầu các cơ quan, đơn vị:

2.1. Trung tâm dịch vụ sự nghiệp công: Phát thanh thông báo này trên hệ

thông loa truyền thanh phường toàn thể nhân dân được biết.

2.2. Giao Phòng Kinh tế Hạ tầng và đô thị: Phối hợp Trung tâm dịch vụ sự

nghiệp công cùng Tổ trưởng Tổ dân phố …gửi Thông báo đến các hộ dân có lầu

quán để biết và thực hiện.

- Niêm yết công khai Thông báo này tại khu vực Tháp Tường Long - Chùa Tháp.

2

- Đôn đốc, hướng dẫn các hộ dân thực hiện, tổng hợp kết quả báo cáo lãnh

đạo Ủy ban nhân dân để chỉ đạo thực hiện.

Uỷ ban nhân dân phường Đồ Sơn đề nghị các cơ quan, đơn vị và các hộ dân

khẩn trương thực hiện./.

Nơi nhận:

- TT Đảng ủy;

- CT, các PCT UBND phường;

- Các phòng, đơn vị có liên quan;

- Công an phường;

- Tổ dân phố….

- Các hộ dân;

- Lưu: VT, KTHT&ĐT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Ngô Việt Đông

		2025-12-08T12:03:29+0700
	Việt Nam
	Ngô Việt Đông <ngovietdong@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-12-09T08:33:16+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG ĐỒ SƠN <ubdoson@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-12-09T08:33:16+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG ĐỒ SƠN <ubdoson@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-12-09T08:33:17+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG ĐỒ SƠN <ubdoson@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!